- [7] „*Jeśli nieważne może być przymierze...*” – Jr 33, 20–21.

*Galatyn* – Petrus Galatinus (Pietro Colonna, ok. 1460–ok. 1539), włoski franciszkanin, hebraista, autor *De arcanis catholicae veritatis libri XII* (1518).

„*Gdyby przymierze moje nie było...*” – *Expositio*: „*Nisi pactum meum esset, diem ac noctem leges terrae ac caelo non possuissem*”; por. P. Galatinus, *De arcanis catholicae veritatis libri XII*, Francofurti ad Moenum 1672, col. 379.

„*By nie dla miłości Maryjej i Jezusa...*” – *Expositio*: „*Nisi ex amore Mariae et Iesu filii eius mundum minime condidissem*”; por. P. Galatinus, jw.

*świat dla jednej Panny [...] zbudowany być powiadają* – por. „*Et ideo amore Iesu et Maria Deus mundum creavit*” (P. Galatinus, jw).

„*rybom morskim i ptakom niebieskim...*” – Rdz 1, 26.

„*Z tej i dla tej wszystko Pismo napisane...*” – cytat z kazania przypisywanego św. Bernardowi: „*propter hanc omnis Scriptura facta est, propter hanc totus mundus factus est, et haec gratia Dei plena est, et per hanc homo redemptus est, Verbum Dei caro factum est, Deus humilis et homo sublimis*” (*In antiphonam Salve Regina*, PL 184, 1069D).

- [8] *aby była własna z niej Pandora...* – por. fragment kazania św. Tomasza de Villanova (1488–1555) *De Annuntiatione Virginis*: „In poetarum figmentis legimus Pandoram quandam, mira sui pulchritudine etiam suis factoribus stupori fuisse: haec nostra Pandora Deo suo non stupori, sed amori magis fuit; placuit virginitate, placuit puritate, placuit humilitate, placuit denique omnigena morum virtute (cyt za: *Sancti Thomae a Villanova Opera omnia*, Augustae Vindelicorum, 1757, col. 587).

*Epifanijusz święty zowie Pannę nieba i ziemi tajemnicą* – zob. s. Epiphanius, *De laudibus sanctae Mariae Deiparae*, [w:] *Opera omnia*, t. 2, Coloniae 1682, s. 291A („caeli et terrae inhabitatae mysterium”).

*Bernard święty Bogarodzącę światem najosobliwszym zowie...* – zob. przypisywane św. Bernardowi *Sermo de Beata Maria Virgine*: „Prius enim Altissimus sibi eam quasi mundum specialissimum creavit, quam in iustitia et sanctitate coram ipso fundaret” (PL 184, 1015D–1016A).

*Autor in c. I. Math. Imperfectus* – nieznan autor w komentarzu do Mt 1; komentarz ten przypisywany jest św. Janowi Chryzostomowi (zob. np. *Catena aurea* Tomasza z Akwinu): „Quia per ipsius prolem speciosior et dignior facta fuerit quam totus mundus, quia quem totus mundus capere non poterat, in angusto uteri sui sola suscepit” (PG 56, 635).

*Maryją nie mikrokosmem [...] zwać mamy [...] ale megalokosmem* – *Expositio*: „unde Mariam non microcosmon, sed mundum quendam mundo ipso maiorem et ampliorem appellare debemus”. Por. „Unde non mirum si microcosmos dicatur Virgo et minor mundus, cum et maior mundus dici etiam possit” (Aloysius Novarinus, *Electa sacra [...] Virginea umbra...*, Turnoni 1649, s. 56).